中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届三次会议）
提　案
提案标题：关于合理安排道路施工项目的建议
提案人（团体）：励佩燕

通讯地址： 宁波神鹰玻璃有限公司      联系电话：675015
附议人：
提案人建议办理单位：
审查意见：

​​​​​​​​​​​​​提案内容、建议办法：

加快道路建设，及时维修损坏道路和进行通道绿化，有利于方便群众出行，提升区域环境，2013年以来政府化区资对区内一些主要道路进行了大范围的修复和改造。但在具体实施中，发现涉及道路施工的项目，在建设时序上存在不合理性，主要是区内主要道路项目施工时间过于集中，不利用交通的组织和道路通行的保障。如2013年，宁镇路、中官路、北外环、镇骆路等横贯镇海东西方向最主要的四条通道都同时在进行道路施工，有些是市级项目，有些是区级项目，有些是道路扩建，有些是绿化改造。过于集中的道路施工，给出行带来了诸多不便，特别是遇高峰时段，本可以进行分流，但由于几条道路都在施工，导致分流不能，经常造成道路拥堵。为此，建议：

1、对涉及主要道路施工的项目，建议年初根据轻重缓急，合理安排施工时序。凡涉及镇海一定区域内承担类同交通分流功能的主要道路建议错时施工，完成一项再施工一项。

2、不同的施工项目，凡涉及到道路通行的，建议加强与交通管理部门的衔接，听取交通管理部门的建议，以减少对出行的影响。
宁波市镇海区住房和建设交通局文件
镇建交案复〔2014〕48号                              B

对区政协九届三次会议

第88号提案的答复

励佩燕委员：

您提出的关于合理安排道路施工项目的提案收悉，经我们研究，现答复如下：

近几年我区交通基础设施快速发展，道路建设整体上保持分步实施，有序推进。如在2011年前后，我们抓住绕城高速建设这一契机，建设了北外环东延二期、临江互通、沙河互通等一批重点城市基础设施。在2011～2013年，按照宁波市打通“断头路”专项行动计划，完成了6条断头路建设。在2013年上半年完成了对中官路大修，为轨道2号线施工做好准备。

由于我区范围内施工道路建设主体不同，如宁镇路轨道2号线、北外环快速路等工程建设主体为宁波市相关部门；镇骆路拓宽改造、中官路绿化提升等工程建设主体分别为建设交通和城管部门；片域内部道路建设主体则为各镇、街道和管委会。工程建设主体在组织施工期间，由于工期安排和前期工作进展等因素，难免会发生某些项目施工时间重叠现象。同时，道路施工是一个阶段性的过程，施工过程中会受到其他因素干扰，电力、电信管线等需要专业部门施工，这也会产生一定程度的交叉作业现象。

为此，区政府在安排区投资项目建设计划时将加强论证研究，合理安排工期实施计划，同时要求各镇、街道等道路建设主体合理安排施工时序，抓好施工进度管理并统筹协调安排各项管线作业单位，尽量减少对市民出行的影响。同时，做好工程施工期间交通组织方案编制论证和落实工作，交警部门做好施工期间的交通疏导工作，确保交通安全通畅。对于市级部门实施的道路工程，我局将积极向市有关部门反映，建议合理安排工程建设时序，并做好项目施工期间的交通疏导工作，减少对周边群众出行的不利影响。

感谢您对城市基础设施建设工作的关心与支持。

附：公安分局协办意见

                               2014年5月7日

抄    送：区政协提案委员会、骆驼街道政协联委会、

区公安分局

联 系 人：娄辰山

联系电话：637612